
 
 

 
 

 

 

 

  

Nº 74, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 



 
 

Ministério das Comunicações 

Secretaria-Executiva 

Subsecretaria de Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BRASÍLIA/DF 

27 de outubro de 2021 

 

MINISTRO DAS COMUNICAÇÕES 

Fábio Faria 

SECRETÁRIA-EXECUTIVA 

Maria Estella Dantas Antonichelli 

SECRETÁRIA-EXECUTIVA ADJUNTA 

Flávia Duarte Nascimento 

SUBSECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Djair Fiorillo Lopes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que Ministério das Comunicações - MCom edita 

em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n.º 283, 

de 02 de outubro de 2018, da Imprensa Nacional. 

  Este periódico é veiculado diariamente, sendo constituído por atos administrativos de natureza 

interna da Instituição, tais como: designação de equipes de contratação, designação de gestores e fiscais 

contratuais, afastamentos, viagens a serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras vantagens 

cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  

 

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Zona Cívico-Administrativa, Brasília-DF. 

CEP: 70044-902 

Fone: (61) 2027-6819 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério das Comunicações  

Serviço de Protocolo. 

Brasília: Mcom, 2021. 

 

 Páginas 11 

  

 Periodicidade Diária 

 

I. Boletim de Serviço.  

II. Brasil. Ministério das Comunicações.  

 

 

 



 
 

SUMÁRIO 

Atos da Subsecretaria de Orçamento e Administração  

PORTARIA Nº 3892 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
7-10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PORTARIA MCOM Nº 3892 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 1º, do Anexo VI, do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado 
pela Portaria MCOM nº 3.525, de 3 de setembro de 2021, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Portaria MCOM nº 3.850, de 13 de outubro de 2021, resolve: 

Art. 1º Fixar, na forma do Anexo desta Portaria, as metas intermediárias do Ministério das 
Comunicações para a avaliação de desempenho institucional, referentes ao 2º ciclo avaliativo, 
compreendido entre 1º de junho de 2021 a 31 de maio de 2022, para fins de percepção da Gratificação de 
Desempenho de Atividades de Ciência e Tecnologia - GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano 
Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de Desempenho de Atividade de Cargos 
Específicos - GDACE e da Gratificação de Desempenho de Atividades de Infraestrutura - GDAIE, no âmbito 
desta Pasta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

ESTELLA DANTAS  
Secretária-Executiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estabelece as metas intermediárias para o segundo ciclo da avaliação de 
desempenho para atribuição da Gratificação de Desempenho de Atividade 
de Ciência e Tecnologia - GDACT, da Gratificação de Desempenho do Plano 
Geral de Cargos do Poder Executivo - GDPGPE, da Gratificação de 
Desempenho de Atividades de Cargos Específicos - GDACE e da 
Gratificação de Desempenho em Atividades de Infraestrutura - GDAIE, no 
âmbito do Ministério das Comunicações. 

 



 
 

  
 

ANEXO 
  

METAS INTERMEDIÁRIAS PARA O CICLO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO GDACT, GDPGPE, GDACE E GDAIE  
PERÍODO: 1º DE JUNHO DE 2021 A 31 DE MAIO DE 2022 

  

UA DESCRIÇÃO DA META INTERMEDIÁRIA INDICADOR FÓRMULA DE CÁLCULO 
UNIDADE 

DE 
MEDIDA 

META 
PREVISTA 

GM 
Revisar os atos oficiais em nome do Ministro e do Chefe 

de Gabinete do Ministro. 
Percentual de atos oficiais 

revisados 

Razão percentual entre o somatório 
de atos revisados e o somatório de 

atos produzidos 
Percentual 100% 

GM 
Avaliar processos atinentes a controle e integridade sob 

competência da AECI. 
Percentual de ações 

concluídas 

Razão percentual entre o somatório 
de ações concluídas no período e o 

somatório de ações planejadas 
Percentual 50% 

GM 
Operacionalizar sistemas relacionados ao Órgão Central 

do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal. 
Alimentação dos sistemas 

de correição 
Razão percentual entre as demandas 
cadastradas e as demandas recebidas 

Percentual 90% 

GM 

Produção de matérias, posts e vídeos institucionais para 
o Portal do MCOM e redes sociais (Instagram, Twitter, 
LinkedIn, SoundCloud e outras plataformas de áudio, 
Facebook, Anchor, Telegram, WhatsApp e Youtube). 

Quantidade de posts Somatório de posts publicados Unidade 1000 

GM 
Atender às demandas de parlamentares, prefeituras, 

câmaras municipais e cidadãos interessados, após 
instrução das áreas técnicas 

Percentual de atendimento 
das demandas recebidas 

Razão percentual entre as demandas 
atendidas e as demandas recebidas 

Percentual 80% 

GM 
Produzir relatório da Ouvidoria com informações sobre 

manifestação de Ouvidoria e Pedidos de Acesso à 
Informação. 

Quantitativo numérico 
Quantidade de relatórios elaborados 

no período 
Unidade 4 

SEXEC 

Analisar, tempestivamente, pleitos das entidades 
vinculadas quanto à temas de governança corporativa, 

emitindo manifestação técnica correspondente, em 
documento apropriado. 

Tempo de análise e 
manifestação 

Quantidade de dias entre a data de 
recebimento e a data de 

manifestação 
Dias 15 

SEXEC 
Atender as necessidades de capacitação no contexto da 

Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas 
(PNDP). 

Percentual da quantidade 
de servidores capacitados 

Razão percentual entre as demandas 
atendidas e as demandas recebidas 

Percentual 100% 

SEXEC 
Atender demandas relacionadas a acerto de conta 

contábil. 
Percentual de demandas 

atendidas 
Razão percentual entre as demandas 
atendidas e as demandas recebidas 

Percentual 100% 



 
 

SEXEC 
Atender demandas de disponibilidade orçamentária e 

de descentralização orçamentária e financeira. 

Tempo médio de 
tramitação do processo na 

CGOF 

Quantidade de horas entre o registro 
de entrada e o registro da saída do 

processo da CGOF 
Horas 24h 

SEXEC Atender as demandas de contratações e de logística. 
Percentual de demandas 

atendidas 
Razão percentual entre as demandas 
atendidas e as demandas recebidas 

Percentual 90% 

SEXEC Prover equipamentos e serviços de infraestrutura. 
Percentual de ações 

concluídas 
Razão percentual entre as ações 
realizadas e as ações previstas 

Percentual 80% 

SEXEC 
Manter alta disponibilidade do ambiente tecnológico 

do Ministério. 
Percentual de ações 

concluídas 
Razão percentual entre as ações 
realizadas e as ações previstas 

Percentual 70% 

SEXEC 
Atender demandas negociais do sistema de Programa 

de Gestão. 

Percentual de atendimento 
das demandas negociais 

dos sistemas de Programa 
de Gestão e de 

Gerenciamento de 
Processos 

Razão percentual entre as demandas 
atendidas e as demandas recebidas 

Percentual 100% 

SEXEC Elaborar relatórios institucionais. 
Número de relatórios 

institucionais 
Somatório de relatórios elaborados Unidade 5 

SEXEC 

Analisar os processos de licitação e formalização para 
outorga dos serviços de radiodifusão comercial 

existentes no Ministério das Comunicações, com base 
no estoque existente na data de 01/06/2021. 

Percentual de processos 
analisados 

Razão percentual entre o número de 
processos analisados e o total de 
processos referentes à licitação e 

formalização de outorga dos serviços 
de radiodifusão comercial constantes 

em estoque em 01/06/2021 

Percentual 70% 

CONJUR Acompanhar o prazo dos processos judiciais. 
Percentual de processos 
respondidos dentro do 

prazo 

Razão percentual entre o total 
de processos respondidos dentro do 
prazo e o total de processos judiciais 

recebidos 

Percentual 100% 

SECOM 
Aprimorar a coordenação da temática publicidade com 

os órgãos do SICOM. 

Número de reuniões de 
alinhamento para 

sedimentar a estratégia de 
publicidade 

Quantidade de reuniões de 
alinhamento de estratégia de 

publicidade 
Unidade 10 

SECOM 
Aprimorar as relações institucionais com os órgãos de 

imprensa do país e do exterior. 

Percentual do número de 
atendimentos de 

demandas  

Razão percentual entre as demandas 
atendidas e as demandas recebidas 

Percentual 50% 



 
 

SECOM Distribuir informação governamental oficial. 
Número de avisos de  

pauta, releases e notas 
enviadas para a imprensa 

Somatório da quantidade de avisos 
de pauta, releases e notas enviadas 

para a imprensa 
Unidade 15 

SECOM Divulgar iniciativas do Governo Federal. 

Percentual do número de 
ações com estratégia 

unificada, ou seja, ações 
que envolvam a utilização 
de 3 ou mais ferramentas 

de comunicação 

Razão percentual entre o somatório 
do número de ações com estratégia 
unificada e número total de ações 

Percentual 80% 

SERAD 
Analisar os processos de competência da Coordenação-

Geral de Outorgas. 
Quantitativo de análise de 

processos 
Somatório da quantidade de 
processos analisados no ciclo 

Unidade  4600 

SERAD 
Analisar os processos de Renovação de Outorga e Pós-

Outorga constantes na Coordenação-Geral de Pós-
Outorgas. 

Quantitativo de análise de 
processos 

Somatório da quantidade de 
processos analisados no ciclo 

Unidade  2400 

SERAD 
Reduzir o estoque de Processos de Apuração de 

Infração (PAI's), Processos Administrativos (PA's) e 
Processos de Averiguação de Denúncias (PADE's). 

Quantitativo de processos 
Redução do número de processos 
analisados em relação ao número 

total em estoque 
Unidade 2000 

SERAD 
Análise dos processos de autorização para execução de 
Fins Científicos ou Experimentais, Uso Temporário do 

Espectro e Multiprogramação. 

Percentual de atendimento 
das demandas 

Razão percentual entre o número de 
processos analisados e o total de 

processos protocolados 
Percentual 100% 

SETEL 

Emitir notificações de lançamento de créditos 
tributários da contribuição devida ao Fundo para o 

Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações 
(Funttel) relativos ao ano fiscal de 2017. 

Percentual de notificações 
emitidas frente ao 

quantitativo total de 
notificações com status 
"a emitir" no Sistema de 
Arrecadação do Funttel- 

SAF 

Razão percentual entre a quantidade 
de notificações emitidas e a 

quantidade de notificações com 
status "a emitir" no Sistema de 

Arrecadação do Funttel - SAF após o 
carregamento dos arquivos contendo 
informações de apuração (Anatel) e 

de recolhimento (GRU) 

Percentual 100% 

SETEL 

Elaborar documentos técnicos para apoiar as atividades 
e decisões do Conselho Gestor do Fundo para o 

Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações 
(Funttel). 

Quantidade de documentos 
técnicos elaborados para 

apoiar as atividades e 
decisões do Conselho 

Gestor do Funttel 

Somatório de documentos técnicos 
elaborados 

Unidade 12 

SETEL 
Elaborar documentos técnicos para apoiar as atividades 
de operacionalização do Fundo de Universalização dos 

Serviços de Telecomunicações (Fust). 

Quantidade de Notas 
Técnicas, Notas 

Informativas e outros 
documentos técnicos 

 Somatório de documentos técnicos 
elaborados 

Unidade 9 



 
 

elaborados para 
operacionalizar o Fust 

SETEL 

Formalizar novas parcerias com outros órgãos e 
renovar as já existentes para ampliação do programa 

Wi-Fi Brasil, para implantação de redes metropolitanas 
e infovias de fibra óptica, bem como para inclusão 

digital relacionada aos CRCs. 

Parcerias, ACTs, TEDs, 
convênios e aditivos ao 

Contrato de Gestão da RNP 
assinados ou renovados 

Quantidade de parcerias 
concretizadas 

Unidade 20 

SETEL 

Elaborar documentos técnicos em resposta 
as demandas relacionadas à indicadores relativos à 

cadeia de valor das telecomunicações e atividades de 
formulação, execução, acompanhamento e avaliação 
de políticas, diretrizes, objetivos e metas relativas ao 

aumento, melhoria, expansão e facilitação dos 
investimentos na cadeia de valor das telecomunicações, 

inclusive demandas externas, como de cidadãos, 
prefeitos, governadores, parlamentares, judiciário, 

Ministério Público e órgãos de controle. 

Percentual das demandas 
atendidas por meio da 

elaboração de documentos 
técnicos, inclusive 
manifestações na 

plataforma Fala.BR 

Razão percentual entre a quantidade 
de documentos técnicos elaborados 

e a quantidade de demandas 
Percentual 80% 

SETEL 
Responder a demandas de órgãos de controle relativas 

ao leilão de radiofrequências para a tecnologia 5G. 
Percentual de respostas 

emitidas 

Razão percentual entre a quantidade 
de respostas emitidas e a quantidade 

de demandas recebidas 
Percentual 100% 

  

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


